El cisma de los maximianistas

XV. 16. He aquí las ciudades de Musti y Asuras⁴⁶; viven aún en esta provincia quienes se separaron y aquellos de quienes se separaron; quienes erigieron un altar y aquellos de quienes lo erigieron⁴⁷; quienes condenaron y quienes fueron condenados; quienes recibieron y quienes fueron recibidos; quienes fueron bautizados fuera y quienes, dentro, no fueron rebautizados. Si todo esto, hecho por la unidad, man-

falsa confingunt, quae si etiam uera dixissent, iam tandem sentire deberent, quanta sint pro pace toleranda, et pro pace Christi redire ad ecclesiam quae non damnauit incognita, si pro pace Donati placuit reuocare damnata.

XIV. 15. Itaque nobis, fratres, hoc unum, quod de Maximianistis apud eos factum est, ad (253) eos ammonendos corrigendosque sufficiat. Non uetera archiua discutimus, non antiqua armaria uentilamus, non in longinuas terras nostram probationem transmittimus, sed sequestramus omnia nostrorum documenta maiorum, differimus testimonia toto terrarum orbe clamantia.

XV. 16. Ecce Mustitana et Assuritana ciuitates! Supersunt adhuc in hac uita et in hac prouincia, qui se disiunxerunt et a quibus disiuncti sunt, qui altare erexerunt et contra quos crexerunt, qui damnarunt et qui damnati sunt, qui receperunt [14] et qui recepti sunt, qui foris baptizati sunt et intus rebaptizati non sunt: si haec pro unitate maculant,

⁴⁴ Las palabras *plenarii concilii sui ueridico (sicut dicunt), ore*, son cita textual de la sentencia de los primianistas contra los maximianistas en el concilio de Bagái (cf. MANSI, 3,858). Véase BUDZIK, 62-64. Y la nota 35.

⁴⁵ BAC 498, 124-127 (= Historia). LANGA, n.compl.21. *La aportación de documentos en la controversia donatista*: ib. 876s.

⁴⁶ QUINOT, n.compl.6. *Musti et Assuras, Lieux connus d'Augustin*: BA 30,760. Véase la nota 36.

⁴⁷ Además de la nota 46, véase LANGA, n.compl.31. *El maximianismo y el concilio de Cabarsusa*: BAC 498. 889s.

cha, ellos, manchados, cállense ya; si por el contrario no mancha, corrijanse y pongan fin a la contienda.

¿Han perdido o no el bautismo?

XVI. 17. Es hora ya de que el autor de la carta se ría de sus propias palabras. Al usurpar falsa e indoctamente el testimonio que cita: *A quien es bautizado por un muerto, no le aprovecha su lavado*⁴⁸, intenta demostrarnos que el *traditor* debe ser tenido como muerto, y añade: «Está muerto quien no mereció nacer con el bautismo verdadero, y de la misma manera está muerto el que engendrado por el legítimo bautismo se mezcló luego con los *traditores*»⁴⁹.

Por tanto, si los maximianistas no están muertos, ¿por qué dicen en su concilio plenario que las riberas están llenas de los cadáveres de sus muertos? Y si están muertos, ¿cómo vive el bautismo que ellos dieron? Por otra parte, si Maximiano no está muerto, ¿por qué se rebautiza después de él? Y si está muerto, ¿por qué no está muerto juntamente con él Feliciano de Musti que le ordenó, y pudo hallarse muerto un colega transmarino por comulgar con no sé qué *traditor* africano? Pero si él, Feliciano, también está muerto, ¿cómo vive contigo y en su compañía gente no rebautizada dentro, que fue rebautizada fuera por aquel que estaba muerto?

maculati comprimant uocem, si haec pro unitate non maculant, correcti auferant litem.

XVI. 17. Iam uerba epistulae suae ille ipse qui scripsit irrideat, qui usurpato indocte ac mendaciter testimonio quod scriptum commemorat: *Qui baptizatur a mortuo quid ei prodest lauatio eius?* (Eccli 34,30). Conatur nobis ostendere, quatenus traditor uita mortuus habeatur, et adiungit dicens: «Mortuus est ille qui baptismo uero nasci non meruit, mortuus est ille similiter qui iusto baptismo genitus mixtus est traditori»: Si ergo Maximianistae mortui non sunt, cur in plenario concilio suo dicunt, quod eorum pereuntium funeribus plena sunt litora? Si autem mortui sunt, unde uiuit baptisma quod dederunt? Deinde si Maximianus mortuus non est, quare post illum rebaptizatur? Si autem mortuus est, quare cum illo non est mortuus Felicianus Mustitanus ordinator eius et cum nescio quo traditore Afro collega mori potuit transmarinus? Aut si et ipse mortuus est, unde cum illo apud te uiuunt intus non rebaptizati, qui ab illo mortuo foris sunt baptizati?

⁴⁸ Véanse las notas 29 y 31.

⁴⁹ Cf. II,7,14.

¿Por qué no se bautizó de nuevo a los bautizados por ellos?

XVII. 18. Luego añade: «La vida del bautismo no la tiene ninguno de los dos, ni el que jamás la tuvo ni el que la tuvo y luego la perdió». Por consiguiente, nunca la tuvo aquel a quien los maximianistas Feliciano o Praetextato bautizaron fuera, y ellos mismos perdieron lo que tenían. Y entonces, cuando éstos fueron recibidos con los suyos, ¿quién pudo dar a los que habían bautizado lo que no tenían, y quién les devolvió a ellos lo que habían perdido? Pero si ellos se llevaron consigo la forma del bautismo, y perdieron el valor en sí⁵⁰ del bautismo por su perverso cisma, ¿por qué desprecias⁵¹ la forma misma⁵² —que siempre y en todas partes es santa— en los católicos, sin examinar su causa, y la recibes en los maximianistas a quienes habías castigado?

19. Por lo que se refiere a las calumnias que le pareció bien lanzar sobre el traidor Judas, ¿qué nos importan a nosotros, ya que ni han demostrado que hayamos sido *traditores* ni, aunque se demostrara la entrega por parte de algunos, muertos en nuestra comunión antes de nosotros, podría jamás perjudicarnos a nosotros en lo más mínimo esa entrega que nosotros hemos rechazado y que tan mal nos ha parecido?⁵³ Si ellos no se sienten mancillados por los crímenes que han condenado y que luego admitieron, ¿cuánto menos podemos ser mancillados nosotros, que los hemos rechazado al

XVII. 18. Deinde subiunxit: «Ambo uitam baptismi non habent, et qui numquam penitus habuit et qui habuit et amisit». Numquam ergo habuit quem Maximianista Felicianus aut Praetextatus foris baptizauerunt, ipsi autem quod habuerunt amiserunt. Quando ergo isti cum suis recepti sunt, quis dedit eis quos baptizarant quod non habebant, et quis ipsis reddidit quod amiserant? Si autem formam baptismi secum abstulerunt, uirtutem ipsam autem baptismi secum abstulerunt, uirtutem ipsam autem baptismi per malum schisma amiserunt, cur ipsam formam, quae semper et ubique sancta est, exsufflas in catholicis quos non audisti, et in Maximianistis amplecteris quos punisti?

[15] 19. Quidquid autem de Iuda traditore criminoſe sibi dicere uisus est, ad nos quid pertinet, qui neque ab eis probamur traditores neque, si aliquorum ante nos in nostra communione defunctorum traditio probaretur, etiam ipsa nos improbata et displicens (254) nobis aliqua ex

⁵⁰ Por primera vez en la obra aparece la distinción entre *forma baptismi* y *virtus baptismi*. Véanse las reflexiones en torno a la tercera tesis sacramental agustiniana: 3. *La plena eficacia sacramental sólo se alcanza en la Iglesia*: BAC 498, 152-155.

⁵¹ Véase la nota 40.

⁵² Nota complementaria 17, p.624.

⁵³ Véase *Intr. al CLP* nota 115.

oírlos? Cualesquiera sean las acusaciones que lance contra los *traditores*, sepa que yo le acuso con las mismas palabras. Pero con esta diferencia: él ataca ante mí a uno ya muerto hace tiempo, cuya causa o proceso no he juzgado yo; en cambio, yo le presento a uno muy unido a él, a quien él condenó o al menos separó de sí por un sacrilegio de cisma y luego lo recibió con todos los honores⁵⁴.

Los donatistas, perseguidores de los maximianistas

XVIII. 20. «El más perverso de los *traditores*, dice, has sido tú, perseguidor y verdugo nuestro precisamente mientras observamos la Ley». Si los maximianistas observaron la Ley cuando se separaron de ti, sin duda que tú sigues como observador de la Ley, cuando te separaste de la Iglesia extendida por todo el mundo.